UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

             PROGRAMA DE PÓS

R E S O L U Ç Ã O  N º

Considerando que o disposto no artigo 46

aprovado pela Resolução nº

ingressante no doutorado que cursou o mestrado no PGB serão atribuídos 24 créditos

obtidos, mais um excedente de até 8 créditos

Considerando decisão do

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE
COMPARADA APROVOU E
RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Fica aprovado para o curso de doutorado dos pós
relacionados, conforme
excedentes cursados no mestrado.

Artigo 2º -
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

                            Profª Drª

          -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

R E S O L U Ç Ã O  N º 022/2023- PGB

Concede aproveitamento de créditos
excedentes do mestrado.

ando que o disposto no artigo 46 do Regulamento do PGB,

aprovado pela Resolução nº 009/2018-CI/CCB, menciona “

ingressante no doutorado que cursou o mestrado no PGB serão atribuídos 24 créditos

obtidos, mais um excedente de até 8 créditos”.

Considerando decisão do Conselho Acadêmico reunido em 07/03/2023

MICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGI
COMPARADA APROVOU E EU, COORDENADORA, SANCIONO A SEGUINTE

Fica aprovado para o curso de doutorado dos pós
relacionados, conforme anexo que são parte integrante desta Resolução,
excedentes cursados no mestrado.

 Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

SE CIÊNCIA.
SE.

Maringá, 07 de março de 2023

Profª Drª Claudete Aparecida Mangolim

-  Coordenadora do PGB  -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

PGB

Concede aproveitamento de créditos
excedentes do mestrado.

do Regulamento do PGB,

CI/CCB, menciona “Ao pós-graduando

ingressante no doutorado que cursou o mestrado no PGB serão atribuídos 24 créditos

Conselho Acadêmico reunido em 07/03/2023.

GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA
NCIONO A SEGUINTE

Fica aprovado para o curso de doutorado dos pós-graduandos
parte integrante desta Resolução, os créditos

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as

Maringá, 07 de março de 2023.

                                    UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

             PROGRAMA DE PÓS

Carlos Eduardo Vargas Grou

Sigla Disciplina

DBC 4112
Tóp. Esp. Biol. Comp.
Metodológicas

Lucas Duarte de Lima

Sigla Disciplina

DBI 4163 T.E. Bio. Comp. Ecologia Teórica

DBC 4100
T.E. Bio. Comp. Cromossomos, Badamentos e Evolução
Cariotípica em Vertebrados

DBC 4111
T.E. Bio. Comp. Biologia Funcional de Peixes e Usos na
Bioindicação

Nayara Carreira Machado

Sigla Disciplina

DBI - 4138
Órgãos Reprodutivos de Angiospermae: Ontogênese,
Estrutura e Adaptação

DBC - 4096

T.E. Bio. Comp

Gerenciador de Bibliografias na Produção de Textos

Científicos

Rosana Muller Padilha Feitosa

Sigla Disciplina

PRPPG-7000 ESCRITA ACADÊMICA EM INGLÊS

Shirley Aparecida Ferreira

Sigla Disciplina

DBC4074 Biologia do Desenvolvimento em Eucariotos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

/... Anexo da Resolução nº 022

Carlos Eduardo Vargas Grou

Período

Tóp. Esp. Biol. Comp. Diversidade Funcional: Bases Conceituais e
2/2020

Total

Período

T.E. Bio. Comp. Ecologia Teórica  1/2019

T.E. Bio. Comp. Cromossomos, Badamentos e Evolução
Cariotípica em Vertebrados

2/2019

T.E. Bio. Comp. Biologia Funcional de Peixes e Usos na
2/2019

Total

Período

Órgãos Reprodutivos de Angiospermae: Ontogênese,
Estrutura e Adaptação

2/2012

 Utilização do Software EndNote como

Gerenciador de Bibliografias na Produção de Textos 2/2012

Total

Rosana Muller Padilha Feitosa

Período

ESCRITA ACADÊMICA EM INGLÊS 1/2020

Total

Shirley Aparecida Ferreira

Período

Desenvolvimento em Eucariotos 2/2019

Total

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

Resolução nº 022/2023-PGB

Período Créditos Conceito

 03 A

 03

Período Créditos Conceito

1/2019 2 A

2/2019 03
A

2/2019 03
A

 08

Período Créditos Conceito

2/2012 04 A

2/2012 01 A

 05

Período Créditos Conceito

20 04 B

 04

Período Créditos Conceito

2/2019 03 A

 03

                                    UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

             PROGRAMA DE PÓS

Thaisa Mara Miyamoto Martarelli

Sigla Disciplina

DBI 4195
T.E. Bio. Comp. FLORAL BIOLOGY AND POLLINATION IN
CROP PLANTS

DBI 4128 Sistemática Filogenética: princípios e aplicações

 Tatiane Martins da Silva

Sigla Disciplina

DBI 4161 Fisiologia de Sementes e do Estabelecimento das Plântulas

BIB5754-5/2 Produtos naturais I: Biossíntese

Wagner Toshio Hasuike

Sigla Disciplina

DBI4129 Redação de Projetos

DBC 4111
T.E. Bio. Comp. Biologia
Bioindicação

DBC 4112
Tóp. Esp. Biol. Comp.
Metodológicas

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

/... Anexo da Resolução nº 022

Thaisa Mara Miyamoto Martarelli

Período

FLORAL BIOLOGY AND POLLINATION IN
1/2020

Sistemática Filogenética: princípios e aplicações 1/2021

Total

Período

Fisiologia de Sementes e do Estabelecimento das Plântulas 1/2021

Biossíntese e distribuição em espécies vegetais 2/2021

Total

Período

Redação de Projetos 1/2019

T.E. Bio. Comp. Biologia Funcional de Peixes e Usos na
2/2019

Tóp. Esp. Biol. Comp. Diversidade Funcional: Bases Conceituais e
2/2019

Total

Maringá, 07 de março de 2023

ProfªDrª Claudete Aparecida Mangolim
-  Coordenadora do PGB  -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA COMPARADA

/... Anexo da Resolução nº 022/2023-PGB

Período Créditos Conceito

 4 A

 4 B

 08

Período Créditos Conceito

 03 A

 04 A

 07

Período Créditos Conceito

 02 A

 03 A

 03 A

 08

Maringá, 07 de março de 2023.